COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2003

(Do Sr. Celso Russomanno)

Solicito que sejam convidados os

Presidentes das Empresas Operadoras de Cartão de Crédito, o

Secretário de Direito Econômico do Ministério da Justiça, o

Secretário de Acompanhamento Econômico do Ministério da

Fazenda e o Procurador de Defesa do Consumidor, do

Ministério Público da União, para prestarem os esclarecimentos

que especifica.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

Reunião de Audiência Pública, os Presidentes das Empresas Operadoras de Cartão de

Crédito para prestarem esclarecimentos sobre os procedimentos de operação e cobrança

de taxas de juros, locação dos terminais P.O.S, pagamento de taxas pelo comércio e

contratos de adesão firmado com seus consumidores, o Secretário de Direito Econômico

do Ministério da Justiça, o Secretário de Acompanhamento Econômico do Ministério da

Fazenda e o Procurador de Defesa do Consumidor, do Ministério Público da União, para

explanarem sobre a quem cabe a fiscalização e o recolhimento de tributo dessas

Operadoras nas esferas Federal, Estaduais e Municipais.

Sala das Sessões, em    de maio de 2003

Deputado CELSO RUSSOMANNO